ỦY BAN NHÂN DÂN

        XÃ YA HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /UBND-VHXH

Ya Hội, ngày      tháng 11 năm 2025
V/v triển khai công tác gia đình trên

địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 và tổ

chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình

Việt Nam

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan chuyên môn xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

- Công an xã;

- BCH Quân sự xã;

- Trạm Y tế xã;

- Các trường công lập trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2393/SGDĐT-GDTrH ngày 03/11/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn tỉnh

Gia Lai năm 2026 và tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam. Ủy ban

nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã triển khai thực hiện tốt công tác

gia đình năm 2026 và tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam, cụ thể:

1. Chủ đề công tác gia đình năm 2026: “Gia đình hạnh phúc, quốc gia

thịnh vượng”.

2. Thông điệp truyền thông:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng.

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối

sống trong gia đình.

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

3. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, quản

lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về vị trí, vai trò và tầm quan trọng

của gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ

nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phát

huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

4. Tăng cường giáo dục về gia đình, bình đẳng giới, hôn nhân, phòng chống

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho học sinh:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị của gia đình nhân Ngày Gia

đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”;

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “Chấm

dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

- Tiếp tục tích hợp giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, văn hoá ứng xử

trong gia đình; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình; phòng, chống bạo lực

gia đình; bình đẳng giới, hôn nhân, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống vào các môn học như: Ngữ văn, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Công

nghệ ở cấp trung học cơ sở; Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Đạo đức, ... ở cấp tiểu học.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa

về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình,

bình đẳng giới, hôn nhân, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

- Các trường học đưa nội dung giáo dục về gia đình, bình đẳng giới, hôn

nhân, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào các hoạt động tư vấn

học đường, tổ chức thi đố vui để học, thi vẽ tranh...

5. Tuyên truyền kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-

28/6/2026)

a) Nội dung:

- Lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình.

- Vị trí, vai trò của công tác gia đình trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Giá trị truyền thống và hiện đại của gia đình Việt Nam.

- Gương điển hình về gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc tiêu biểu.

- Tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác gia đình

giai đoạn 2001 - 2026.

b) Hình thức tổ chức: Căn cứ tình hình thực tiễn, các đơn vị trường học lựa

chọn một số hình thức phù hợp, đảm bảo thực chất, trọng điểm. Có thể lựa chọn

01 hoặc các sự kiện sau đây để tổ chức nhằm tăng cường sự gắn kết gia đình như:

“Ngày hội Gia đình”; “Gia đình thể thao”; “Gia đình du lịch”; “Bữa cơm gia đình

gắn kết yêu thương”; “Câu lạc bộ đọc sách tại nhà”; Chương trình “Hồi ức và Ước

mơ” - chia sẻ về quá khứ, định hướng tương lai….

6. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng những cho tập thể, cá nhân điển hình

và điểm sáng trong công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và có đóng

góp quan trọng cho công tác gia đình trong giai đoạn 2001-2026 nhân dịp 25 năm

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).

7. Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND

xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 01/11/2026 để tổng hợp, báo cáo Sở

Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Với nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT tỉnh (b/c);

- TT. Đảng ủy xã (để biết);

- L/đ UBND xã;

- Ban TT Ủy ban MTTQVN xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH. T. Ngân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T10:40:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Văn Châu<chaulv@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T10:42:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T10:42:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T10:42:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YA HỘI<ubnd@yahoi.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!